- **necessitas**

b) deprecatio

cum et peccasse se et consulto fecisse reus confitetur, et tamen postulat, ut sui misereantur
(I, 14, 24)

B) REMOTIO CRIMINIS

cum a nobis non crimen, sed culpam ipsam amovemus et vel in hominem transferimus vel in rem quampiam conferimus
(I, 15, 25)

C) TRANSLATIO CRIMINIS

cum fecisse nos non negamus, sed aliorum peccatis coactos fecisse dicimus
(I, 15, 25)

D) COMPARATIO

cum dicimus necesse fuisse alterutrum facere, et id, quod fecerimus satius fuisse facere
(I, 15, 25)

SCHEMAT 2
ŹRÓDŁA ARGUMENTACJI (*rationes*)
WEDŁUG „RHETORICA AD HERENNIIUM”

| IN CAUSA CONIECTURALI | IN CAUSA LEGITIMA | IN CAUSA IURIDICIAI |
|--|---|--|
| (II, 2 – 6) | (II, 9, 13) | (II, 13 – II, 14, 21) |
| <p>• probabile <i>per quod probatur expedissee peccare et ab simili turpitudine hominem numquam afuisse</i> (II, 2, 3)</p> <p>A) CAUSA <i>quae induxit ad maleficium commodorum spe aut incommodorum vitatione</i> (II, 2, 3)</p> <p>B) VITA <i>vita hominis ex ante factis spectabitur</i> (II, 3, 4)</p> <p>• conlatio <i>cum accusator id, quod adversarium criminatur, alii nemini nisi reo bono fuisse demonstrat, aut alium neminem potuisse perficere nisi adversarium. [...]</i> <i>Defensor demonstrat oportet aut aliis quoque bono fuisse aut alios quoque id, quod ipse insimuletur, facere potuisse</i> (II, 4, 6)</p> | <p>• scriptoris conlaudatio</p> <p>• scripti recitatio</p> <p>• percontatio</p> <p>• conlatio</p> | <p><i>convenit quaeri, iurane sit factum</i> (II, 13, 19) <i>De eo causa posita dicere poterimus, si ex quibus partibus ius constet, cognoverimus</i> (II, 13, 19)</p> <p>Ius constat ex:</p> <p>• natura <i>quod cognationis aut pietatis causa observatur</i> (II, 13, 19)</p> <p>• lege <i>quod populi iussu sanctum est</i> (II, 13, 19)</p> <p>• consuetudine <i>quod sine lege aequae, ac si legitimum sit, usitatum est</i> (II, 13, 19)</p> |

| | | |
|---|---|--|
| <ul style="list-style-type: none"> • signum <i>per quod ostenditur idonea perficiendi facultas esse quaesita</i> (II, 4, 7) (LOCUM; TEMPUS; SPATIUM; OCCASIO; SPES PERFICIENDI; SPES CELANDI) • argumentum <i>per quod res coarguitur certioribus adiumentis et magis firma suspitione</i> (II, 5, 8) • consecutio <i>cum quaeritur, quae signa nocentis et innocentis consequi soleant</i> (II, 5, 8) • approbatio <i>qua utimur ad extremum confirmata suspitione</i> (II, 6, 9) - LOCI PROPRII - loci communes (a testibus contra testes; a quaestionibus contra quaestiones; ab argumentis contra argumenta; ab rumoribus contra rumores) | <ul style="list-style-type: none"> • contemnetur et infirmabitur scientia ab adversariis excogitata et scripto attributa • sententia reperietur • exempla • loci communes | <ul style="list-style-type: none"> • iudicato <i>de quo sententia lata est aut decretum interpositum</i> (II, 13, 19) • aequo et bono <i>quod ad veritatem et utilitatem communem videtur pertinere</i> (II, 13, 20) • pacto <i>His igitur partibus iniuriam demonstrari, ius confirmari convenit</i> (II, 14, 21) |
|---|---|--|